
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 10.02.2021                                                                                                № 147 

д. Шапша 

 

Об отчёте Главы сельского 

поселения Шапша о результатах 

его деятельности, деятельности 

администрации сельского 

поселения Шапша и иных 

подведомственных ему 

учреждений, в том числе по 

решению вопросов, поставленных 

Советом депутатов сельского 

поселения Шапша перед Советом 

депутатов сельского поселения 

Шапша за 2020 год 

 

Заслушав и обсудив, представленный главой сельского поселения 

Шапша Совету депутатов сельского поселения Шапша отчёт о результатах 

своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения 

Шапша и иных подведомственных ему учреждений за 2020 год, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского 

поселения Шапша, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Совета депутатов сельского 

поселения Шапша 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчёт главы сельского поселения Шапша Овчерюковой 

Любовь Алексеевны о результатах своей деятельности, деятельности 

администрации сельского поселения Шапша и иных подведомственных 

ему учреждений, в том числе по решению вопросов, поставленных 



2 

 

Советом депутатов сельского поселения Шапша за 2020 год согласно 

приложению. 

2. Признать деятельность главы сельского поселения Шапша 

Овчерюковой Любовь Алексеевны и деятельность администрации 

сельского поселения Шапша, в том числе по решению вопросов, 

поставленных Советом депутатов сельского поселения Шапша за 2020 год, 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за настоящим решением возложить на главу сельского 

поселения Шапша. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

 сельского поселения Шапша 

 от 10.02.2021 № 147 

 

Отчёт Главы сельского поселения Шапша о результатах его 

деятельности, деятельности администрации сельского поселения 

Шапша и иных подведомственных ему учреждений, в том числе по 

решению вопросов, поставленных Советом депутатов сельского 

поселения Шапша перед Советом депутатов сельского поселения 

Шапша за 2020 год 

 

Сельское поселение Шапша в соответствии с Законом Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 25.11.2004 г. № 63-оз является 

Муниципальным образованием Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры, наделённым статусом сельского поселения. 

В границах поселения находятся населённые пункты: д. Шапша, 

д.Ярки, с. Зенково. 

Представительный орган муниципального образования и иные 

органы местного самоуправления сельского поселения расположены в 

д.Шапша. 

Администрация сельского поселения Шапша в своей работе 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом сельского 

поселения и другими нормативными правовыми актами вышестоящих 

органов, Соглашением между администрацией Ханты-Мансийского 

района и администрацией сельского поселения Шапша, решениями Совета 

депутатов сельского поселения Шапша, решениями, принятыми на 

местных референдумах и сходах граждан. 

В соответствии со ст. 23 Устава сельского поселения Шапша, 

представляю вам ежегодный отчёт о результатах моей деятельности и 

деятельности администрации сельского поселения Шапша за 2020 год. 

Деятельность главы сельского поселения направлена на реализацию 

полномочий по решению 37-ми вопросов местного значения, одного  

государственного полномочия, переданного для осуществления органом 

местного самоуправления.  

Итоги работы за 2020 год. 

Исполнение полномочий – это ежедневная работа: подготовка 

нормативных правовых документов, муниципальных программ, в том 

числе, для рассмотрения Советом депутатов, проведение встреч с 

жителями поселения, осуществление личного приёма граждан главой 



4 

 

поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и 

устных обращений от граждан, организация ежедневной работы по 

обеспечению порядка на территории посёлков, благоустройство 

населённых пунктов, обеспечение пожарной безопасности, организация 

досуга, занятий физкультурой и спортом, освещение деятельности 

администрации поселения и подведомственного учреждения через СМИ, 

сайт, социальные сети, группы мессенджеров Viber и WhatsApp . 

За 2020 год в администрацию поселения поступило и 

рассмотрено 108 письменных и устных обращений  от граждан. 

По сравнению с 2019 годом (67 обращения) произошло увеличение 

динамики показателей на 62 %.  

Повышенная активность населения наблюдалась по следующим 

вопросам указанных разделов Типового общероссийского классификатора 

обращений граждан, организаций и общественных объединений: 

1) 0001.0002.0025.0092 - Государственные и муниципальные 

услуги (многофункциональные центры) – 50; 

2) 0002.0006.0064.0251 - Трудоустройство. Безработица. Органы 

службы занятости – 9; 

3) 0005.0005.0055.1128 – Улучшение жилищных условий, 

предоставление жилого помещения по договору социального найма 

гражданам, состоящим на учёте в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях - 8; 

4) 0003.0009.0098.0726 – Правила содержания домашних 

животных - 7; 

5) 0003.0009.0097.0699 – Благоустройство – 5; 

6) 0003.0011.0123.0847 - Образование земельных участков – 5; 

7) 0005.0005.0055.1122 – Переселение из ветхого жилья - 5; 

8) 0005.0005.0056.1168 - Содержание общего имущества - 3; 

9) 0002.0007.0073.0294 - Социальное обеспечение, социальная 

поддержка и социальная помощь семьям, имеющим детей – 3; 

10) 0005.0005.0056.1159 - Подключение индивидуальных жилых 

домов к централизованным сетям водо-, тепло - газо-, электроснабжения и 

водоотведения – 2; 

11) 0003.0009.0097.0704 - Содержание газового оборудования - 2; 

12) 0004.0016.0163.1028 – Конфликты на бытовой почве - 2; 

13) 0003.0009.0097.0690 – Уличное освещение - 2; 

14) 0003.0009.0097.0694 – Уборка снега, опавших листьев, мусора 

и посторонних предметов - 1; 

15) 0003.0012.0134.0881 - Запросы архивных данных – 1; 

16) 0002.0007.0072.0290 - Выплата пособия на погребение - 1; 

17) 0002.0007.0071.0282 - Назначение пенсии – 1; 

18) 0001.0002.0025.0086 - Условия ведения предпринимательской 

деятельности – 1.  



5 

 

46,2%

8,3%

7,4%

6,5%

4,6%

4,6%

4,6%

2,8%

2,8%

1,8%

1,8%

1,8%
1,8%

1% 1%
1%

1%

Мониторинг обращений граждан

Государственные и муниципальные 

услуги
Трудоустройство

Улучшение жилищных условий

Правила содержания домашних животных

Благоустройство

Образование земельных участков

Переселение из ветхого жилья

Содержание общего имущества

Социальное обеспечение, поддержка 

многодетных семей
Подключение ИЖС к централизованным 

сетям
Содержание газового оборудования

Уличное освещение

Конфликты на бытовой почве

Уборка снега, опавших листьев

Запрос архивных данных

Назначение пенсии

Выплата пособия на погребение

Условия ведения предпринимательской 

деятельности

 

Главой и администрацией поселения принят комплекс мер, 

направленных на разъяснение, устранение причин и условий, 

вынуждающих граждан обращаться по соответствующим вопросам. 

Для информирования населения о деятельности администрации 

поселения используется официальный сайт, где размещаются сведения о 

деятельности главы поселения и администрации, подведомственных 

учреждений, а также, нормативные документы, график приёма главы и 

депутатов, сотрудников поселения. Проводится регулярное 

информирование граждан об актуальных событиях и мероприятиях в 

поселении, осуществляется опрос мнения по планам работы 

администрации. 

За отчётный период работниками администрации поселения выдана 

221 справка, включая адресные справки, справки о месте проживания и 

прописке, о составе семьи, характеристики, выписки и другие.  

В отчётный период совершено 42 нотариальных действия. 

http://pandia.ru/text/category/deyatelmznostmz_administratcij/


6 

 

Сотрудниками администрации поселения подготавливаются отчёты 

о деятельности по исполнению полномочий, статистические отчёты,  

ответы на письма и запросы органов власти, организаций и населения (за 

отчётный период входящих писем – 1752 , исходящих - 1462). 

В рамках нормотворческой деятельности за истекший год принято 

162 постановления и 173 распоряжения по основной деятельности. 

Советом депутатов поселения принято 36 нормативных правовых 

актов. Основные направления: бюджет, налоги, изменения в Устав и др. 

Все нормативные правовые документы обнародуются путём размещения 

на информационных стендах и на официальном сайте поселения. 

Осуществляется постоянное взаимодействие с Ханты-Мансийской 

межрайонной прокуратурой, которая несколько раз в 2020 году выступила 

с законотворческой инициативой, по её предложениям вносились 

соответствующие изменения в нормативные правовые акты поселения. 

Кроме того, Межрайонная прокуратура постоянно проводит экспертизу 

проектов нормативных правовых актов Совета депутатов и администрации 

поселения, даёт свои заключения на них, что позволяет избежать ошибок 

при принятии муниципальных правовых нормативных документов. 

В соответствии с Поручениями Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и решениями Координационного совета по 

вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений и 

сохранению этнокультур Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

в 2020 году администрация поселения уделяла особое внимание 

мероприятиям, направленным на профилактику экстремизма и терроризма, 

межконфессиональных и межнациональных отношений.  

Постоянно взаимодействовала с национально-культурными 

автономиями, иными общественными организациями, представляющими 

интересы этнических общностей, в сфере обеспечения межнационального 

согласия. 

В д. Шапша действует местная религиозная организация - 

православный   Приход Храма в честь Святого Преподобного Евфимия 

Великого д. Шапша Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры Тюменской 

области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат). В 2020 году в д. Ярки создана местная 

религиозная организация - православный Приход Храма в честь Святых 

Первоапостольных Петра и Павла д. Ярки Ханты-Мансийского района 

ХМАО-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской 

Православной Церкви (Московский Патриархат). Настоятелями Приходов 

проводятся беседы (занятия воскресной школы) с населением, в Храмах по 

расписанию проходят богослужения (службы), крещение и венчания. В 

2012 году на территории села Зенково восстановлен объект культурного 

наследия регионального значения – церковь в честь иконы Божьей Матери  

«Всех скорбящих радость».  

http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
http://pandia.ru/text/category/normi_prava/
http://pandia.ru/text/category/yekspertiza_proektov/
http://pandia.ru/text/category/yekspertiza_proektov/


7 

 

Коллективом учреждения культуры, УПП организована работа с 

жителями поселения по профилактике экстремизма, алкоголизма и 

наркомании. 

В 2020 году наше поселение стало победителем регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в номинации «Укрепление 

межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в 

сфере национальной политики на муниципальном уровне» (I место среди 

сельских поселений).  

Сельское поселение Шапша стало участником Федерального этапа 

Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации 

«Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных 

мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне». 

Также в 2020 году Муниципальное образование сельское поселение 

Шапша приняло участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Лучшая муниципальная практика» в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи» 

с жителями муниципальных образований, развитие территориального 

общественного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению 

(участию в осуществлении) местного самоуправления в иных формах» (с 

описанием опыта работы на территории населённых пунктов сельского 

поселения Шапша в период повышенной готовности в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции при подготовке к 

празднованию 75-ой годовщины Победы  в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг.). 

Все мероприятия администрации сельского поселения и учреждения 

культуры направлены на развитие гражданского общества, формирование 

здорового образа жизни, на укрепление института семьи.  

Решением Совета депутатов сельского поселения Шапша от 

02.07.2010 г. № 106 учреждена Книга Почёта сельского поселения Шапша. 
По состоянию на 01.01.2021 года в Книгу Почёта внесено 36 записей о 

гражданах, которым присвоено звание «Почётный гражданин сельского 

поселения Шапша».  В 2020 году ушли из жизни два почётных гражданина 

поселения: Киселёва Ф.М., Гурьева М.Г. 

  

Демографическая информация 

 

Муниципальное образование сельское поселение Шапша образовано 

в 2005 году в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ занимает 

территорию площадью 28024 гектара, в том числе земли, находящиеся в 

черте поселения 444,96 гектара. 

Численность населения на 15.12.2020 года составляла 1704 человека: 

д.Шапша - 862 чел.,  д.Ярки – 767 чел.,   с. Зенково – 75 чел.  



8 

 

По сравнению с 2019 годом численность населения увеличилась на 

24 человека: родились - 25 человек (15 мальчиков и 10 девочек), умерло - 6 

человек. Динамика естественного прироста населения положительная, 

естественная прибыль населения +19 человек.  

Миграционная ситуация: прибыло - 5 человек; выбыло - 0 человек, 

миграционная прибыль населения - 5 человек. 

Численность постоянно проживающего населения по полу: 834 

мужчины и 870 женщин, в том числе детей: от 0 до 7 лет – 183 человека, от 

7 до 18 лет – 331 человек. 

На территории поселения проживают граждане разных 

национальностей, из них лица коренных малочисленных народов Севера 

239 человек: 195 ханты, 37 манси и 7 ненцы.   

 

Бюджет и финансы: 

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной 

мере зависит от обеспеченности финансами. Значительная часть 

бюджетных средств направлена на решение вопросов местного значения, 

предусмотренных Уставом сельского поселения.  

Первоначально утверждённый бюджет сельского поселения на 2020  

год по доходам составил 35 344,1 тыс. рублей, по расходам – 35 344,1 

тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24417,0; 

69,1%

7405,94; 21%

290,00; 0,8%

3010,1; 8,5%

221,03; 0,6%

Первоначальный план доходов на 2020 год 

(35 344,1 тыс. рублей)

Дотация

Налоговые доходы

Неналоговые доходы

Межбюджетные 

трансферты

Субвенции ЗАГС, 

Воинский учет, ТКО



9 

 

13514,94; 

38%

219,0; 

1%

258,5; 

1%

3816,0; 

11%

5038,2; 

14%

2,03; 

0 %

10944,2; 31%

60,0; 0%
1491,1; 4%

Первоначальный план расходов сельского поселения 

Шапша в разрезе функциональной структуры на 

2020 год (35344,1 тыс. рублей)

Общегосударственные расходы

Национальная оборона

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

Охрана окружающей среды

Культура и киноматография

Социальная политика

Физическая культура и спорт

 

В течение финансового года неоднократно возникала необходимость 

внесения изменений в параметры бюджета, в результате уточнённый план 

по доходам бюджета составил 57 722,0 тыс. руб. (163% от 

первоначального плана), уточнённый план по расходам бюджета составил 

57 998,9 тыс. руб. (164% от первоначального плана). Дефицит бюджета 

сельского поселения 276,9 тыс. руб. за счет распределения остатков 2019 

года.  



10 

 

18136,7

219,0

305,8

6717,2
18159,4

2,03

117,1

12631,6

60,0 284,6
1365,5

Уточненный план по расходам сельского 

поселения Шапша в разрезе функциональной 

структуры 

на 2020 год (57998,9 тыс. рублей)

Общегосударственные расходы

Национальная оборона

Национальная безопасность и 

правоохранительная 
деятельность
Национальная экономика

Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Охрана окружающей среды

Образование

Культура и киноматография

 

25235,0; 

47,3%

20289,9; 

38,1%

5807,1; 

10,9%
1507,4;

2,8%

234,2; 

0,4%

267,7; 

0,5%

Фактическое исполнение доходов за 2020 год 

(53341,3 тыс. рублей)

Дотация

Межбюджетные 

трансферты

Налоговые доходы

Неналоговые доходы

Субвенции ЗАГС, 

Военкомат, ТКО

Прочие безвозмездные 

поступления

 
Исполнение бюджета по расходам составило -  53190,5 тыс. руб. 

Исполнение по расходам бюджета поселения не выполнено из-за не 



11 

 

исполнения плана доходов бюджета, денежные средства были 

запланированы, но в бюджет поселения не поступили (акцизы, арендная 

плата за пользование имуществом). 

17751,2

219,0

305,86717,2
13984,5

2,03

117,1

12455,1

213,03 60,0 1365,5

Исполнение расходов сельского поселения Шапша в 

разрезе функциональной структуры за 2020 год 

(53 190,5 тыс. рублей)

Общегосударственные расходы

Национальная оборона

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное хозяйство

Охрана окружающей среды

Образование

Культура и киноматография

Здравоохранение

Социальная политика

Физическая культура и спорт

 

Бюджет сельского поселения Шапша за 2020 год в части  

собственных доходов исполнен на 80 %, что в сумме составило 7 314,5 

тыс. руб. 

Наибольшая доля доходов приходится на налог на доходы физ. лиц, 

облагаемых по налоговой ставке, установленной п. 1 ст. 224 НК РФ – 

3 435,2 тыс. руб., земельный налог – 1 075,0 тыс. руб. и доходы от уплаты 

акцизов в сумме 1 050,5 тыс. руб. 
 

Прочие безвозмездные поступления за 2020 год 

 

УФК по Тюменской области (Департамент финансов Тюменской 

области, департамент культуры Тюменской области) распоряжения от 

17.05.2019 № 503-рп, от 19.03.2020 № 226-р за счёт резервного фонда для 

МКУК "СДК и Д" сельского поселения Шапша (на проведение 

мероприятий) – 250,0 тыс.руб.; 

Иные межбюджетные трансферты на финансирование наказов 



12 

 

избирателей депутатам Думы ХМАО-Югры (приобретение «Тынзян» 

(аркан), национальный хантыйский «ОБЛАС»  ) – 100,0 тыс.руб.; 

Инициативное бюджетирование (МП «Благоустройство населённых 

пунктов в сельском поселении Шапша на 2018-2021 годы») - 

добровольный денежный взнос на обустройство стелы в д. Ярки Ханты-

Мансийского района – 17,7 тыс.руб. 

Исполнение муниципальных программ сельского поселения Шапша 

за 2020 год 

 (планы на 2021-2023 гг.) 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности сельского поселения Шапша на 2020-

2023 годы» 

2020 год – план 70,00 тыс. рублей; факт 70,00 тыс. рублей исполнение 

100% 

2021 год – 50,0 тыс. рублей; 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей  

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности в 

сельском поселении Шапша на 2020-2023 годы» 

2020 год – план 255,30 тыс. рублей; факт 255,30 тыс. рублей исполнение 

100%  

2021 год – 350,0 тыс. рублей; 

2022 год – 200,0 тыс. рублей; 

2023 год – 200,0 тыс. рублей  

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в сельском 

поселении Шапша на 2020-2023 годы» 

2020 год – план 13997,05 тыс. рублей; факт 13820,61 тыс. рублей 

исполнение 99%  

2021 год – 12509,2 тыс. рублей; 

2022 год – 12549,2 тыс. рублей; 

2023 год – 12549,2 тыс. рублей 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 

финансами в сельском поселении Шапша на 2020-2023годы»  

2020 год – план 18136,68 тыс. рублей; факт 17751,19 тыс. рублей 

исполнение 98%; 

2021 год – 12977,2 тыс. рублей; 

2022 год – 14004,9 тыс. рублей; 

2023 год – 14821,6 тыс. рублей 

Муниципальная программа «Профилактика экстремизма и 

терроризма на территории сельского поселения Шапша на 2019-2023 

годы»  

2020 год – план 0 тыс. рублей;  



13 

 

2021 год – 8,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8,0 тыс. рублей; 

2023 год – 8,0 тыс. рублей  

Муниципальная программа «Комплексные мероприятия по 

профилактике правонарушений в сельском поселении Шапша на 

2019-2022 годы» 

2020 год – план 50,5 тыс. рублей; факт 50,5 тыс.рублей исполнение 100%; 

2021 год – 44,1 тыс. руб.; 

2022 год – 44,1 тыс. руб.; 

2023 год – 44,1 тыс. руб.  

Муниципальная программа «Благоустройство населённых пунктов в 

сельском поселении Шапша на 2020-2023 годы»  

2020 год – план 17906,1тыс. рублей; факт 13731,3 тыс. рублей исполнение 

77%  

2021 год – 3843,5 тыс. рублей; 

2022 год – 2758,0 тыс. рублей;  

2023 год – 1926,6 тыс. рублей.  

Муниципальная программа «Комплексного развития транспортной 

инфраструктуры сельского поселения Шапша на 2019-2022 годы» 

2020 год – план 5305,9 тыс. рублей; факт 5305,9 тыс. рублей исполнение 

100%; 

2021 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2022 год – 2300,0 тыс. рублей;  

2023 год – 2300,0 тыс. рублей. 

Муниципальная программа «Развитие исторических и иных местных 

традиций в связи с юбилейными датами населенных пунктов в 

сельском поселении Шапша» 

2020 год – 449,7 тыс. рублей, исполнение 100%.  

 

Благоустройство, организация освещения улиц. 

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населённых пунктов поселения. 

Жилищный фонд. 

 

Расходы по разделу «Благоустройство» на 2020 год по сельскому 

поселению составили 13 731,3 тыс. руб. из них:  

на содержание вертолётной площадки (очистка от мусора, снега, 

вывоз мусора, содержание дебаркадеров, покраска опознавательных 

знаков, пошив ветродуев) – 149,6 тыс. руб.,  

на уличное освещение – 1003,5 тыс. руб.,  

на работы по вывозу снега и защите населённых пунктов от угрозы 

подтопления талыми водами– 200,0 тыс. руб., 

на изготовление проекта "Благоустройство территории зоны отдыха 

"Мыс" д.Шапша – 100,0 тыс. руб., 



14 

 

на изготовление проекта "Обустройство сцены для проведения 

мероприятий, озеленение центральной части в Парке отдыха по улице 

Новая д.4 д. Ярки СП Шапша – 50,0 тыс. руб, 

содержание мест общего пользования, проведение конкурса по 

благоустройству территории, уборка территории детских, спортивных 

площадок и зон отдыха, очистка тротуаров от снега в зимний период – 

6020,4 тыс.руб.; 

реконструкция территории зоны отдыха «Мыс» д. Шапша 

(строительство смотровой площадки), благоустройство территории: замена 

ограждения, пешеходные дорожки, приобретение лавочек, урн – 4 013,1 

тыс. руб., 

устройство защитных противопожарных полос в населённых пунктах 

д. Шапша, д. Ярки, протяжённостью 8,5 км – 150,0 тыс.руб.;  

строительство сцены для проведения мероприятий, озеленение 

центральной части в Парке отдыха по улице Новая д. 4, д. Ярки – 1 406,3 

тыс. руб. 

Расходы на капитальный и текущий ремонт жилого фонда в 2020 

году составили 41,6 тыс. руб. 

Проведены субботники по уборке населённых пунктов. В сентябре к 

работе по благоустройству территорий населённых пунктов была 

привлечена молодёжь, бойцы трудового экологического отряда. 

Расходы в рамках муниципальной программы «Молодое поколение 

Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы» (организация 

экологических трудовых отрядов) составили 117,1 тыс. руб. 

Протяжённость дорог местного значения, находящихся в 

собственности поселения 11973 метров. Расходы по содержанию дорог 

составили 5 305,9 тыс. руб.: 

- содержание подъездной дороги к д. Ярки – 2 392,8 тыс.руб.; 

- чистка дорог от снега в зимний период в населённых пунктах, 

выравнивание дорог грейдером, изготовление аншлагов – 1856,3 тыс.руб; 

- на переданные целевые денежные средства от района выполнена 

дорожная разметка улиц в д. Ярки, по периметру примыкающих к 

земельному участку, на котором расположился комплекс школа-сад, 

установлены дорожные знаки, светофоры Т, искусственные неровности, 

ограждения - 1 056,8 тыс. рублей.  
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики" оплата труда работников учреждений культуры, 

целевой показатель по доведению уровня оплаты труда (средней 

заработной платы) работников учреждений культуры до средней 

заработной платы в регионах Российской Федерации исполнен на 103 

процента. Средняя заработная плата (целевой показатель) в целом по 

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре за 2020 год – 60107,6 



15 

 

рублей, средняя заработная плата по учреждению культуры (исполнение) 

за 2020 год – 61284,3 рубля. 

 

Повышение квалификации 

 

В 2020 году глава поселения и специалисты администрации прошли 

повышение квалификации на сумму 28250 рублей по следующим темам:  

- «Обеспечение экологической безопасности руководителями и 

специалистами общехозяйственных систем управления» - 2 чел.; 

- «Управление персоналом и кадровое делопроизводство» - 1 чел.; 

- «Противодействие коррупции: антикоррупционные технологии в 

профессиональной деятельности государственной и муниципальной 

службы» - 1 чел.; 

- «Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

контрактов» - 1 чел.; 

- «Безопасная эксплуатация детских игровых и спортивных 

площадок» - 2 чел.; 

- «Противодействие коррупции в сфере государственного и 

муниципального управления» - 1 чел.; 

- «Управление закупками для обеспечения государственных, 

муниципальных и корпоративных нужд» - 1 чел.  

- «Инициативные проекты – инструмент вовлечения граждан в 

управление государственными финансами» - 3 чел. 
 

Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности 

 

За отчётный год в собственность сельского поселения принято 

имущество от муниципального образования Ханты-Мансийский район на 

сумму 5 143,8 тыс. руб., (квартира в д. Шапша, музыкальное оборудование 

для СДК и Д сельского поселения Шапша).  

В казне сельского поселения находится имущество на сумму 

559 443,1 тыс. руб. 

В соответствии с Порядком формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня имущества, находящегося в муниципальной 

собственности сельского поселения Шапша, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение 

и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 

утверждённым постановлением администрации сельского поселения 

Шапша от 25.11.2019 № 100 Индивидуальному предпринимателю 

Тимофееву В.С. с. Зенково на основании договора аренды предоставлены 

здание магазина-пекарни общей площадью 45,3 кв.м. и земельный участок 



16 

 

под зданием общей площадью 50,0 кв.м. для осуществления 

предпринимательской деятельности (розничная продажа товаров). 

В 2020 году администрацией поселения был продан в результате 

открытого аукциона один земельный участок, расположенный в д. Ярки по 

ул. Лесная д. 2 общей площадью 500 кв.м. на сумму 369 тыс.рублей. 

Администрацией сельского поселения с целью привлечения 

дополнительных денежных средств из бюджетов разных уровней ведётся 

работа по оформлению имущества (вновь возведённых и построенных 

объектов) в муниципальную собственность.  

 

Жилищная политика 

 

В соответствии с указами Президента и Поручениями Губернатора в 

2020 году в целях улучшения жилищных условий граждан на территории 

сельского поселения Шапша реализуется муниципальная программа 

«Улучшение жилищных условий жителей сельского поселения Шапша на 

2019-2021 годы», утвержденная постановлением администрации сельского 

поселения Шапша от 22.01.2016 № 8. 

Программой планируется расселение многоквартирных домов, 

признанных аварийными и подлежащими сносу, расположенных в 

д.Шапша и с. Зенково. 

В 2020 году жилые дома и помещения непригодными для 

проживания, аварийными и подлежащими сносу не признавались.  

В 2020 году по запросу Департамента социального развития Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (обращение Сутарминой А.С.) 

была предоставлена одна благоустроенная квартира по договору 

служебного найма.  

Завершается строительство 24-квартирного жилого дома по 

ул.Сосновая д. 6 д. Ярки. Ведётся строительство 27-квартирного жилого 

дома по ул. Таёжная д. 9 д. Шапша. 

Потребность в жилых помещениях для переселения граждан из 

аварийного жилого фонда и для предоставления гражданам, состоящим на 

учёте: 

Тип жилья Населённый пункт 
Всего 

д. Шапша д. Ярки с. Зенково 

1-комнатные 9 3 8 20 

2-комнатные 13 4 2 19 

3-комнатные 16 1 - 17 

4-комнатные 1 - - 1 

Более 150 кв.м. - 1 - 1 

ИТОГО 39 9 10 58 

 

 

 



17 

 

Об административных правонарушениях 

 

За период 2020 года направлено гражданам 35 уведомлений: 7 - 

содержание придомовой территории в эстетическом состоянии, 25 - уборка 

мусора на придомовых территориях,  3 - выпас сельскохозяйственных 

животных. 

Составлено 2 (два) протокола по статье 28 № 102-оз от 11.06.2010 

«Об административных правонарушениях» выпас сельскохозяйственных 

животных и домашней птицы вне установленных мест. По решению 

административной комиссии, граждане привлечены к административной 

ответственности в виде штрафа. 

В 2020 году на основании заключенного контракта на территории 

населённых пунктов поселения отловлено 40 животных (д. Шапша - 9, 

д.Ярки – 31). 

На территории сельского поселения функционирует добровольная 

народная дружина по охране общественного порядка в составе 3 человека. 

По мероприятию "Создание условий для деятельности народных 

дружин согласно муниципальной программы "Комплексные мероприятия 

по профилактике правонарушений в сельском поселении Шапша на 2019 - 

2023 годы", утверждённой постановлением администрации сельского 

поселения Шапша от 17.02.2017 № 18 (с последними изменениями от 

14.01.2020 №4) было запланировано 22,9 тыс. рублей, из них: 16,0 тыс. 

рублей - окружной бюджет, 6,9 тыс. рублей - бюджет поселения. 

Исполнение в 2020 году составило 22,9 тыс.руб. или 100% 

исполнение. Выплачено материальное поощрение участникам народной 

дружины за 2020 г. 

          Работа добровольной народной дружины проведена согласно плану 

работы на 2020 год. 

За 2020 год число выходов на дежурство составило 76 дней (304 

часа). 

За 2020 год число выходов на дежурство ДНД д.Ярки по 

патрулированию улиц составило 15 дней (60 часов). 

За отчётный период проведено по линии патрулирования: 50 рейдов 

по улицам, 26 рейдов по соблюдению масочного режима, 15 - контроль 

береговой зоны. 

Совместно с участковым уполномоченным полиции выявлены 

нарушения и составлено 4 административных протокола, из них: 

- 2 административных протокола по КоАП РФ «Не соблюдение 

масочного режима»; 

- 2 административных протокола по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ «Мелкое 

хулиганство»; 

- 1 административный протокол - продажа алкогольной продукции. 

Совместно с учителями и родителями несовершеннолетних 

подростков работал родительский патруль, всего выходов -15. 



18 

 

Проведены совместные проверки магазинов с целью недопущения 

продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним 

гражданам - 5 проверок. 

Сотрудники дружины принимали участие и оказывали помощь 

инспекции по делам несовершеннолетних и специалисту по социальной 

работе д.Шапша.  Совместно проведены рейды по неблагополучным 

семьям – 3 рейда, проведены профилактические беседы о надлежащем 

исполнении родительских обязанностей, а также о недопущении 

правонарушений в быту и общественных местах. 

Совместно с сотрудниками МОМВД принимали участие в 

обеспечении правопорядка в общественных местах, в том числе при 

проведении массовых общественно-политических, спортивных и 

культурно-зрелищных мероприятий, что составило 9 выходов. 

В октябре 2020 года в состав добровольной народной дружины 

включены 3 дружинника из д. Ярки (Бадер И.А., Матвеев С.Ю., Панченко 

Е.А.). 
 

Развитие социальной сферы 

Культура: 

Муниципальное казённое учреждение культуры «Сельский дом 

культуры и досуга» сельского поселения Шапша осуществляет свою 

деятельность с 02 февраля 2006 года. Штатная численность МКУК «СДК и 

Д» СП Шапша  13 человек, из них в структурных подразделениях: д. Ярки 

– 2 чел., с. Зенково – 1 чел.  

Главные задачи работы коллектива учреждения культуры – 

развлекать, развивать и оздоравливать. В соответствии с постановлением 

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

05.04.2020 №28 «О мерах по предотвращению завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-2019, в Ханты-

Мансийском автономном круге - Югра» и на основании распоряжения 

администрации сельского поселения Шапша от 06.04.2020 № 48-р «О  

дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-2019 на территории 

сельского поселения Шапша» с 06.04.2020 года учреждением культуры 

была приостановлена открытая деятельность и обеспечена дистанционная 

работа сотрудников учреждения с населением через ресурсы сети 

«Интернет» и через группы в мессенджерах Viber и WhatsApp.  

Работниками учреждения культуры в период самоизоляции 

проводились мастер-классы по шитью защитных масок одноразового и 

многоразового использования, мягких игрушек, поделок из папье-маше, а 

также были организованы конкурсы рисунков к празднику Светлой Пасхи, 

Дню космонавтики, Дню Великой Победы и др. 



19 

 

К подготовке празднования юбилея Великой Победы по заданию 

администрации поселения коллектив учреждения культуры приступил 

01.04.2020г.  

В целях подготовки основных мероприятий, связанных с 

празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов были подготовлены следующие распоряжения администрации 

сельского поселения Шапша:  

от 24.04.2020 № 61-р «О проведении основных мероприятий, 

посвящённых празднованию 75-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 08-09 мая 2020 года на территории 

сельского поселения Шапша»; 

от 29.04.2020 № 63-р «Об утверждении Программы праздничных 

мероприятий, посвящённых 75-годовщине Победы на территории 

сельского поселения Шапша 9 мая 2020 года». 

В преддверии праздника на территории поселения прошел ряд 

мероприятий, приуроченный к празднованию Дня Победы: 

- Всероссийская общественная акция «Георгиевская ленточка». 

Волонтеры Победы Абрамов Александр, Татриев Ахмет и Лыткин Павел 

бесконтактным способом доставляли пожилым людям и ветеранам 

жителям поселения символ Победы, передавали ленты индивидуальным 

предпринимателям в торговые точки; 

- среди детей и подростков населённых пунктов был проведен 

дистанционный конкурс рисунков «Победы негасимый свет!»; 

- жители приняли активное участие во Всероссийском проекте 

«Судьба солдата. Онлайн», дети рассказали о своих дедах и прадедах, 

участниках Великой Отечественной войны, в результате были 

подготовлены видеоролики серии «Их имена забыть нельзя!»; 

Весь материал с целью просвещения и патриотического воспитания 

размещался на сервисах социальных сетей в сети Интернет. 

Администрацией поселения был собран и подготовлен материал о 

земляках, участниках Великой Отечественной войны и издана Книга 

Памяти. 

Необычное оживление накануне Дня Победы царило около дома 

ветерана Великой Отечественной войны Николая Андреевича Черноусова, 

проживающего в деревне Шапша. Волонтеры Победы (учителя и ученики 

средней школы д. Шапша) поддержали акцию «Цветочная клумба для 

ветерана». Красочную клумбу из цветов разбили под окном ветерана. 

В рамках праздничного проекта «Парад у дома ветерана» глава 

поселения Л.А.Овчерюкова, волонтеры Победы, учителя средней школы и 

сотрудники учреждения культуры поздравили участников Великой 

Отечественной войны с юбилеем Победы. 

Песни военных лет прозвучали во дворе труженика тыла д.Шапша 

Николая Андреевича Черноусова и около отделения-интерната малой 

вместимости для граждан пожилого возраста и инвалидов.   



20 

 

Слова благодарности за вклад в Великую Победу принимали ветеран 

Великой Отечественной войны Косарев Дмитрий Антонович, ветераны 

трудового фронта Фомина Елизавета Лаврентьевна и Долгушина 

Валентина Степановна, Черноусов Николай Андреевич.   

С 11 до 13 часов в населённых пунктах д. Шапша, с. Зенково и 

д.Ярки прошло возложение цветов к мемориалам павшим воинам-

землякам годы в Великой Отечественной войны. 

9 мая 2020 года в 19.00 часов по местному времени была 

организована и проведена Единая Минута молчания в память о погибших в 

годы Великой Отечественной войны. Жители поселения подготовили к 

этому времени, альбомы, фотографии, штандарты с фотографиями  

близких людей – участников Великой Отечественной войны. Отложили 

все дела, подошли к окнам, вышли на балконы и одновременно со всей 

Россией почтили память павших односельчан, отцов, дедов и прадедов 

Минутой молчания. Сигналом для Единой Минуты молчания стало 

звучание стихотворения «Вспомним всех поименно…», в 18.57ч. 

зазвучавшее через единую голосовую систему оповещения населения. И 

звук метронома… Жители поселения вместе с ушедшими родными со 

слезами на глазах, каждый в своем доме, дворе, но все вместе почтили 

память тех, кого выбрало время Великой Отечественной войны 1941-

1945гг.  

В 21.50 по местному времени в окнах домов зажглись свечи в память 

о погибших односельчанах, родных в поддержку Всероссийской акции 

«Свеча Памяти». 

На официальном сайте администрации сельского поселения Шапша 

в сети Интернет, в социальных сетях и мессенджерах, в группах WhatsApp, 

Viber в праздничный день транслировались видеозаписи: поздравление 

главы поселения Овчерюковой Л.А., праздничный концерт, «Бессмертный 

полк сельского поселения Шапша», «Стихи о Великой Отечественной 

войне», «Поздравление средней группы детского сада «Светлячок» 

д.Шапша», «Поздравление учащихся 7 класса средней школы д. Шапша», 

«Поздравление учителей средней школы д. Шапша», «Их имена забыть 

нельзя», «Поздравление от коллектива сотрудников и проживающих дома-

интерната д.Шапша». 

В деревне Ярки к юбилею Великой Победы проведена 

реконструкция мемориала павшим воинам-землякам в годы Великой 

Отечественной войны. Мемориал был создан в феврале 2013 года, была 

установлена гранитная плита, перевезённая из упразднённого села 

Базьяны. Жители с. Базьяны были переселены в 2012 году в д. Ярки. 

В деревне Шапша к юбилею Победы на территории мемориала была 

построена Аллея славы в честь участников Великой Отечественной войны, 

вернувшихся с войны и похороненных на сельском кладбище в д. Шапша, 

чьи имена отсутствовали на мемориальных плитах.  
 



21 

 

12 июля 2020 года в День памяти Первоверховных апостолов Петра 

и Павла деревня Ярки отметила свой 90-летний юбилей. 

Праздник начался с Божественной Литургии, которую возглавил 

митрополит Ханты-Мансийский и Сургутский Павел в Храме в честь 

Святых Первоверховных апостолов Петра и Павла в д. Ярки.  

В рамках мероприятия и по окончании Божественной Литургии 

митрополит Ханты-Мансийский и Сургутский Павел, глава Ханты-

Мансийского района К.Р.Минулин, глава поселения Л.А.Овчерюкова и 

жители деревни возложили цветы к мемориалу погибшим воинам-

землякам в годы Великой Отечественной войны. 

К 90-летию д. Ярки построен въездной знак - стела д. Ярки. 

На официальном сайте администрации сельского поселения Шапша 

в сети Интернет, в социальных сетях и мессенджерах, в группах WhatsApp, 

Viber транслировались видеозаписи: поздравление для жителей д.Ярки от 

главы сельского поселения Шапша Л.А.Овчерюковой, поздравления с 

Юбилеем родной деревни от жителей д. Ярки, поздравления от 

воспитанников Детского сада "Улыбка" д.Ярки, праздничный концерт "С 

юбилеем, родная деревня!", подготовленный коллективом учреждения 

культуры, «Видео с. Базьяны, Огрызковой М.С.», «Видео с. Базьяны», 

«Видео д. Ярки». В этот праздничный день прошла бесконтактная 

передача адресных поздравлений жителям д. Ярки, вручение подарков и 

благодарственных писем. 

В 2020 году в учреждении культуры прошла одна внеплановая 

проверка с 23 ноября по 07 декабря по факту поступления сигнала о не 

соблюдении требований Роспотребнадзора по предупреждению 

распространения новой коронавирусной инфекции при проведении 

учебно-тренировочных занятий. 

Между МКОУ Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа д. Шапша» и МКУК «Сельский дом культуры 

и досуга» сельского поселения Шапша 15.10.2020 года заключён договор о 

сотрудничестве и совместном использовании помещений при проведении 

учебно-тренировочных занятий. 

В 2020 году приобретены «Тынзян» (аркан), национальный 

хантыйский «ОБЛАС» на сумму (Сто)100,0 тыс.руб. 

Пандемия новой коронавирусной инфекции внесла коррективы в 

работу учреждения культуры. Освоены новые формы взаимодействия 

внутри коллектива и при работе с населением. Наиболее удачная форма 

взаимодействия – работа специалистов учреждения культуры по 

согласованному графику, общение с использованием мессенджеров Viber и 

WhatsApp, проведение репетиций в онлайн-формате, размещение 

результатов работы в мессенджерах и социальных сетях.  Новые формы и 

методы работы позволили увеличить количество получателей услуг 

учреждения культуры. 

 



22 

 

Физическая культура:  

Администрация поселения и МКУК «Сельский дом культуры и 

досуга» СП Шапша работают на задачу, поставленную президентом 

России, – привлечение граждан к систематическим занятиям физкультурой 

и спортом. 

В рамках исполнения поручений Совета при Президенте 

по развитию физической культуры и спорта от 27.03.2019 года ведётся 

работа по развитию инфраструктуры массового спорта. Сфера спорта, 

физической культуры была и остаётся одним из приоритетов социальной 

политики.  

Основной целью деятельности администрации поселения в сфере 

развития физической культуры и спорта является оздоровительная 

физическая и спортивная подготовка детей, подростков, молодёжи и 

взрослого населения поселения.  

В рамках исполнения указа Президента РФ от 22.11.2019 года на 

территории поселения по месту жительства и отдыха граждан, 

предусмотрена возможность введения в штатное расписание 

муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта, должностей инструкторов-методистов 

и инструкторов по спорту с установлением норматива их численности. На 

01.01.2021 года в учреждении культуры утверждены 2,5 ставки 

инструкторов по физической культуре и спорту, работает 2 человека. 

Наиболее популярными среди населения являются волейбол, 

настольный теннис, шахматы, бильярд, нормы сдачи ГТО. 

В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды» и исполнения поручений Совета при 

Президенте по развитию физической культуры и спорта от 27.03.2019 год в 

2020 году в д. Шапша по ул. Северная д. 4 выполнен ремонт ограждения 

спортивной площадки. В условиях распространения коронавирусной 

инфекции COVID-2019 в соответствии с требованиями Роспотребнадзора, 

Постановлениями Губернатора ХМАО-Югры, Распоряжениями главы 

поселения был скорректирован план работы инструкторов по физической 

культуре и спорту. Работа по настоящий момент проводится по 

утверждённому графику. 

Воинский учет 

 

Администрация исполняет отдельное государственное полномочие  в 

части ведения воинского учёта в соответствии с требованиями закона РФ 

«О воинской обязанности и военной службе». Ведётся воинский учет 

военнообязанных граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих 

призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации. 

На воинском учёте состоит 341 человек, в том числе: сержанты и солдаты - 

340; офицеры - 1; призывники – 27. В рядах Российской армии служат 2 

человека. В текущем году демобилизовались 2 гражданина. Во избежание 



23 

 

штрафа администрация поселения напоминает военнообязанным 

гражданам поселения о  необходимости вовремя сообщать об изменениях 

по трудоустройству, образовании и составе семьи. 

   

Ликвидация и предупреждение пожароопасных ситуаций 

 

Для обеспечения безопасности жителей администрацией поселения 

проводится работа в соответствии с действующим законодательством. 

Одним из важнейших направлений является пожарная безопасность, 

антитеррористическая защищённость граждан и организаций. Разработаны 

и приняты нормативные и распорядительные документы по деятельности 

комиссий. Регулярно проводятся заседания с привлечением руководителей 

организаций, дислоцированных на территории муниципального 

образования, ответственных должностных лиц. Разработаны планы 

мероприятий по профилактике чрезвычайных ситуаций. Проводится 

плановая работа по обеспечению безопасности граждан на объектах 

муниципального образования. В сфере защиты населения и обеспечения 

безопасности граждан осуществлена защита территории МО сельское 

поселение Шапша от лесных пожаров путем обустройства 

противопожарных разрывов; проведены противопаводковые мероприятия 

по ликвидации подтопления жилых домов.  

В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ 

«О добровольной пожарной охране» в каждом населенном пункте созданы 

и действуют добровольные пожарные дружины: д. Шапша – 5 человек,     

д. Ярки – 10 человек, с. Зенково – 8 человек. Добровольные пожарные 

дружины оснащены: 7 мотопомпами в комплекте, 12 комплектами боевой 

одежды пожарного, пожарными рукавами – 49 шт. (980 метров), 

ранцевыми ЛО – 26 штук. В наличии имеется пожарный инвентарь: 

топоры – 25 шт., багры – 9 шт., лопаты – 50 шт., ведра -16 шт., 

огнетушители – 20 шт., аптечки – 5 шт., 3 ед. техники (2 - МТЗ-80, ДТ-75), 

3 ед. емкостей для подвоза воды (3-5 куб.м.). Во всех населенных пунктах 

имеются пункты сосредоточения противопожарного инвентаря, 

проводится проверка наличия и технического состояния инвентаря и 

средств пожаротушения.  

В сентябре 2020 года сотрудниками подразделений пожарной 

службы филиала КУ «Центроспас-Югория» совместно с представителями 

администрации сельского поселения, представителями МП «ЖЭК-3» на 

территории населенных пунктов д. Шапша и д. Ярки была проведена 

плановая проверка наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты). В д. Шапша было выявлено 8 неисправных 

пожарных гидрантов, в д. Ярки – 4. 

В летний период 2020 года администрацией Ханты-Мансийского 

района проведена работа по ремонту, замене и дополнительной установке 

пожарных гидрантов в д. Шапша и д. Ярки. Благодаря чему на территории 



24 

 

поселения дополнительно появились 3 источника наружного 

противопожарного водоснабжения: 2 пожарных гидранта в д.Шапша          

(ул. Боровая д. 4, ул. Северная д. 23), один в д. Ярки (ул. Снежная д. 3). 

Всего на территории поселения располагаются 40 источников 

наружного противопожарного водоснабжения. Из них пожарных водоёмов 

– 9 (д. Шапша – 5 шт., д. Ярки – 2 шт., с. Зенково – 2 шт.), пожарных 

гидрантов – 31 (д. Шапша – 15 шт., д.Ярки – 16 шт.). Все источники 

наружного противопожарного водоснабжения исправны.  

В сентябре 2020 года проведено обследование пожарного водоёма, 

расположенного по ул. Северная, д.6 в д. Шапша и принято решение о 

нецелесообразности эксплуатации, так как вблизи пожарного водоёма 

располагается пожарный гидрант (д. Шапша ул. Северная д. 1) и 

демонтаже вышеуказанного водоёма. 27.10.2020 демонтаж аварийного 

пожарного водоёма выполнен.  

Пожарный водоём (ПВ – 30 куб.м.), расположенный по адресу: 

д.Шапша ул. Северная д. 11а в собственность администрации сельского 

поселения Шапша не принят, в реестре собственности отсутствует, по 

причине отсутствия разворотной площадки 12*12 метров с твёрдым 

покрытием для установки пожарного автомобиля. Управлением 

капитального строительства администрации Ханты-Мансийского района 

запланирована работа по обустройству разворотной площадки. 

Специалистами администрации поселения и социальной службы  

проведена работа по определению круга лиц льготной категории граждан в 

жилых помещениях муниципальной собственности сельского поселения с 

целью выявления потребности в установке пожарных извещателей (16 

мест проживания). В январе 2021 года специалистами МКУ Ханты-

Мансийского района «Управления технического обеспечения» 

установлено 7 пожарных извещателей. 

 

Особое внимание уделено обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в поселении. На территории населенных пунктов сельского 

поселения функционирует 3 пожарные команды, с численностью 

работников 25 человек. Имеются 5 пожарных машин. В 2020 году на 

территории поселения зарегистрированы 3 возгорания. В результате, 

которых погибших и пострадавших нет.  

 

Инициативное бюджетирование 

 

На основании Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019 года, в 

соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского 

района от 05.02.2018 № 47 «О конкурсном отборе проектов инициативного 

бюджетирования в Ханты-Мансийском районе» и реализации социально 

значимых проектов на территории сельского поселения Шапша Ханты-



25 

 

Мансийского района с привлечением граждан, организаций к деятельности 

органов местного самоуправления в решении проблем местного значения 

на территории сельского поселения было реализовано три проекта: 

-  изготовление и установка въездного знака «Стела д. Ярки»;    

- реконструкция территории зоны отдыха «Мыс», строительство 

смотровой площадки и благоустройство территории (замена ограждения, 

пешеходных дорожек, установка лавочек, урн) в д. Шапша; 

- обустройство сцены для проведения мероприятий, водоотведение и 

озеленение центральной части в Парке отдыха по улице Новая д. 4, д.Ярки. 

В ходе реализации проектов администрацией поселения были 

оповещены жители д. Шапша и д. Ярки о проводимых конкурсах. 

Администрацией поселения был проведен опрос мнения граждан в форме 

анкетирования, по результатам которого был выбраны и согласованы 

проекты для реализации.  

В 2021 году планируется работа с участием граждан (механизмом 

инициативного бюджетирования) по благоустройству территорий Храма в 

честь Святых Первоапостольных Петра и Павла (приобретение и установка 

малых архитектурных форм, лавочек и урн) и Храма в честь Святого 

Преподобного Евфимия Великого д. Шапша (обустройство пешеходных 

дорожек, установка лавочек и урн), по реконструкции муниципальных 

детских игровых площадок в д. Шапша и с. Зенково, по обустройству 

сквера по улице Северная в районе д.1а в д. Шапша. 

 

План-график размещения заказов на 2020 год 

  

№ 

заказа 

Наименование предмета 

контракта 

Ориентирово

чная 

начальная 

(максимальна
я) цена 

контракта, 

тыс.руб. 

График осуществления 

процедур закупки 

 
Способ 

размещения 

заказа 

 

Срок 
размещения 

заказа 

(месяц, год) 

Срок 
исполнения 

контракта 

(месяц, год) 

1 
Содержание 

автомобильной дороги 

(Подъезд к д. Ярки) 

2 488,5 
Декабрь 

2020 

Декабрь 

2021 

Электронный 

аукцион 

2 

Поставка бензина 
автомобильного АИ-92 

экологического класса не 

ниже к5 (розничная 

реализация)  

451,0 
Декабрь 

2020 
Декабрь 

2021 
Электронный 

аукцион 

3 
Поставка автомобиля 

легкового 
1 253,3 Август 2020 Ноябрь 2020 

Электронный 

аукцион 

4 

Выполнение работ по 

реконструкции территории 
зоны отдыха «Мыс» д. 

Шапша Ханты-

Мансийского района 
(строительство смотровой 

площадки и 

8 100,2 Июнь 2020 
Сентябрь 

2020 
Электронный 

аукцион 



26 

 

благоустройство 

территории: замена 

ограждения, пешеходных 

дорожек, установка 
лавочек, урн) 

5 

Выполнение работ по 

благоустройству, 

обустройству сцены для 
проведения мероприятий, 

озеленение центральной 

части в Парке отдыха по 
улице Новая д. 4 д. Ярки 

Ханты-Мансийского 

района 

1 685,6 Июнь 2020 
Сентябрь 

2020 
Электронный 

аукцион 

 

В 2021 году требуется решить следующие задачи: 

 

с. Зенково: 

- выполнение работ по реконструкции муниципальной детской 

игровой площадки, расположенной по ул. Набережная д. 19; 

- берегоукрепление; 

- установка системы пожарной безопасности в Церкви в честь иконы 

Божьей Матери «Всех скорбящих радость»; 

- замена фонарей уличного освещения на светодиодные; 

- организация ежедневных работ по благоустройству территории, 

содержанию вертолетной площадки, объекта «Церковь в честь иконы 

Божьей Матери «Всех скорбящих радость», переданной администрации по 

договору ответственного хранения. 

 

д. Шапша: 

- выполнение работ по реконструкции муниципальной детской 

игровой площадки, расположенной по ул. Северная, район д. 3а; 

- выполнение работ по благоустройству территории Храма в честь 

Святого Преподобного Евфимия Великого д. Шапша (обустройство 

пешеходных дорожек, установка лавочек и урн) (инициативное 

бюджетирование); 

-  обустройство сквера по улице Северная, район д.1А (инициативное 

бюджетирование); 

-  организация работ по очистке противопожарных разрывов; 

- завершение работ по благоустройству территории отдыха «Мыс». 

 

д. Ярки: 

- строительство Аллеи Славы на мемориале в честь павших воинов; 

- строительство пешеходных дорожек; 

- выполнение работ по благоустройству территории Храма в честь 

Святых Первоапостольных Петра и Павла (приобретение и установка 



27 

 

малых архитектурных форм, лавочек и урн) (инициативное 

бюджетирование); 

-   организация работ по очистке противопожарного разрыва; 

- организация работ по очистке территории береговой зоны и 

сельского кладбища. 

 

 

Глава сельского поселения Шапша                              Л.А.Овчерюкова 

 


